
COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 1

COMUNE DI SANTA CROCE SULL’ARNO
Provincia di Pisa

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO  -  U.O. SETT1-UO3 -
ECONOMATO - SERV. INFORM. INTERNI - UTENZE - SINISTRI

 DETERMINAZIONI

DETERMINA N.850 DEL 29/10/2018

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI DAL 31.10.2018 AL 30.6.2020,  MEDIANTE PROCEDURA
TRAMITE START AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA B) DEL
D.LGS. N. 50/2016. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
ED ANTICIPO ESECUZIONE CONTRATTUALE.



COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 2

COMUNE DI SANTA CROCE SULL’ARNO
Provincia di Pisa

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
DAL 31.10.2018 AL 30.6.2020,  MEDIANTE PROCEDURA TRAMITE START AI
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  ED ANTICIPO ESECUZIONE
CONTRATTUALE.

IL DIRIGENTE

Premesso che al Settore 1 “Settore Amministrativo-Finanziario” è affidata, in base agli
atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi gestionali determinati dalla Giunta
comunale, la gestione accentrata dei servizi assicurativi per il Comune di S. Croce S.A. fra
i quali anche i servizi assicurativi;

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n. 521 del 5.7.2018 con la quale si è proceduto ad

avviare il procedimento per la gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),

per l'affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31.10.2018 – 30.6.2020,

approvando l'avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sul sito web della C.U.C.

dal inviando il medesimo tutte le imprese committenti iscritte nella categoria

assicurativa, tramite procedura telematica START;

-la Determinazione Dirigenziale n. 652 del 4.9.2018, esecutiva, del Dirigente del Settore

n. 1 del Comune di S. Croce S.A. con cui è indetta una procedura negoziata per

l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di S. Croce S.A. per il periodo

31.10.2018 al 30.6.2020  con utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico di

Acquisto della Regione Toscana), approvando i documenti di gara e disponendo di

rivolgersi per lo svolgimento della selezione alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)

per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e

San Miniato;

Preso atto che tramite il sistema telematico START sono stati invitati a presentare
l'offerta n. 15 operatori economici selezionati tramite la suddetta procedura di
manifestazione di interesse e che entro il termine fissato per la presentazione delle



COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 3

offerte (21.9.2018), sono pervenute n. 17 offerte sui vari sei lotti previsti relative a n. 10
operatori economici;

Vista la determinazione n. 925 del 24/09/2018  della C.U.C. con la quale si procedeva
alla nomina della Commissione di Valutazione delle offerte che risulta  così composta:

Giglioli Luisetta, Responsabile del Settore n. 6 servizi di supporto, suap e turismo

del Comune di Montopoli V.A. - Presidente;

Curcio Lucia - Funzionario Responsabile SUAP - Ufficio Legale - Ufficio

Casa - Membro - Comune S. Croce S.A. - Membro;

Rossi Paola – Funzionario Responsabile U.O. Segreteria – Comune S. Croce S.A. -

Membro;

Caccialupi Antonella – Responsabile U.O. Economato – S.I.I.- Comune S. Croce S.A.

- segretaria verbalizzante.

Accertato che:
- il giorno 25.9.2018 il R.U.P. ha convocato la seduta pubblica per l'apertura della busta
amministrativa, di cui al verbale n. 1 che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto (allegato "A");
- il giorno 16.10.2018 si è riunita la commissione di gara in seduta riservata per la
valutazione delle offerte tecniche, di cui al verbale n. 2 che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto (allegato "B");
- il giorno 22.10.2018 si è riunita la commissione di gara per la lettura dei punteggi
assegnati all’offerta tecnica, l’ammissione delle  offerte economiche, l’assegnazione dei
punteggi all’offerta economica e l’approvazione della proposta di aggiudicazione, di cui
al verbale n. 3 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato "C");

Vista la nota del 29.10.2018,  acquisita al protocollo generale dell'ente al n. 20715, con la
quale la C.U.C. ha rimesso la proposta di aggiudicazione provvisoria dei vari lotti e i
verbali della Commissione Valutatrice;

Rilevato che dalla proposta di aggiudicazione presentata dalla Commissione Valutatrice
(verbale n. 3) si rileva che che le offerte economicamente piu’ vantaggiose sono risultate
le seguenti:

Lotto n. 1 – RCT/O – Compagnia Lloyd’s  (Probitas)
Lotto n. 2 – All Risks -  HDI Assicurazioni spa
Lotto n. 3 – Tutela Legale – Itas Mutua
Lotto n. 4 – RC Patrimoniale -  XL Insurance Company SE
Lotto n. 5 – Infortuni -  Groupama Assicurazione spa
Lotto n. 6 – RCA Libro Matricola – Unipol Sai

Dato atto che da una verifica tra punteggi assegnati automaticamente dal Sistema START
all’offerta economica (così come si rileva dal verbale n. 3 rimesso dalla Commissione di
Valutazione) e i punteggi derivanti dall’applicazione manuale della formula approvata
nella Lettera-disciplinare (allegato 5) sussistono delle oggettive difformità, causate



COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 4

dall’inserimento su START di una formula di calcolo diversa da quella prevista nella
Lettera-Disciplinare;

Considerato che la Lettera-Disciplinare ed i suoi allegati costituiscono la lex specialis
della gara le cui disposizioni risultano vincolanti non solo nei confronti dei concorroenti
ma anche dell’amministrazione appaltante, che non conserva alcun margine di
discrezionalità nella  sua concreta attuazione;

Viste le seguenti sentenze:

- Consigio di Stato n. 5863/2018 dalla quale emerge che la Commissione di Valutazione
nel criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa esercita una funzione
preparatoria finalizzata all’individuazione della migliore offerta. Una volta espletata tale
funzione rimette il proprio operato al RUP di gara, il quale effettua le proprie verifiche
finalizzate all’approvazione della proposta;
- Consiglio di Stato n. 36/2012 e n. 2293/2016 dalla quale emerge che il RUP
nell’esercizio delle funzioni tipiche di verifica e controllo a lui attribuite, procede, nel
caso rilevi un errore, alla correzione del medesimo, senza riconvocare la Commissione di
gara;

Ritenuto pertanto procedere a correggere i punteggi assegnati all’offerta economica
dalla Commissione di valutazione, generati automaticamente al Sistema START, con
quelli derivanti dall’applicazione della formula approvata negli atti di gara
(lettera-disciplinare allegato 5), così come si rileva dall’allegato “D” che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, e pertanto gli aggiudicatari divengono i
seguenti:

Lotto n. 1 – RCT/O – Compagnia Lloyd’s  (Probitas);
Lotto n. 2 – All Risks -  Vittoria Assicurazioni spa;
Lotto n. 3 – Tutela Legale – Itas Mutua;
Lotto n. 4 – RC Patrimoniale -  XL Insurance Company SE;
Lotto n. 5 – Infortuni -  Groupama Assicurazione spa;
Lotto n. 6 – RCA Libro Matricola – Unipol Sai;

Ritenuto pertanto opportuno aggiudicare la gara alle seguenti compagnie,  ai patti e
condizioni stabiliti negli atti di gara nonché alle prestazioni offerte nelle proposte
tecniche ed ecomiche prodotte dalle medesime, ai seguenti importi contrattuali:

Lotto n. 1 – RCT/O – Compagnia Lloyd’s  (Probitas)  importo complessivo € 46.551,66
Lotto n. 2 – All Risks -  Vittoria Assicurazioni spa importo complessivo € 28.749,99
Lotto n. 3 – Tutela Legale – Itas Mutua importo complessivo € 11.166,66
Lotto n. 4 – RC Patrimoniale -  XL Insurance Company SE importo complessivo €
8.483,00
Lotto n. 5 – Infortuni -  Groupama Assicurazione spa  importo complessivo € 9.195,33
Lotto n. 6 – RCA Libro Matricola – Unipol Sai importo complessivo € 25.004,16

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs 30.03.2001, n. 165;



COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 5

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  29 del 27/02/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2018-2020 ed il Documento Unico di
programmazione per il triennio 2018-2020, immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 01/03/2018  con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018, immediatamente
eseguibile;

D E T E R M I N A

1 Di approvare i verbali di gara 1, 2 e 3 rimessi dalla Commissione Valutatrice, che si
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato "A"-
"B"-"C"), dando atto che si procede alla correzione dell’assegnazione dei punteggi
economici di cui al verbale n. 3, generati all’inserimento errato della formula di
calcolo dell’offerta economica nel sistema START, così come si rileva nell’allegato “D”
al presente atto.

2 Di dare atto che gli aggiudicatari risultano essere i seguenti:

Lotto n. 1 – RCT/O – Compagnia Lloyd’s  (Probitas);
Lotto n. 2 – All Risks -  Vittoria Assicurazioni spa;
Lotto n. 3 – Tutela Legale – Itas Mutua;
Lotto n. 4 – RC Patrimoniale -  XL Insurance Company SE;
Lotto n. 5 – Infortuni -  Groupama Assicurazione spa;
Lotto n. 6 – RCA Libro Matricola – Unipol Sai;



COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 6

3 Di aggiudicare i servizi assicurativi di cui all’oggetto e ai patti e condizioni  riportati
negli atti di gara (capitolato prestazionale e lettera-disciplinare invito) nonché alle
prestazioni offerte nelle proposte tecniche ed economiche prodotte dalle imprese in
sede di gara, alle somme dettagliate alle seguenti compagnie assicurative per l’importo
complessivo a fianco indicato:

Lotto n. 1 – RCT/O – Compagnia Lloyd’s  (Probitas)  importo complessivo € 46.551,66 -
CIG derivato: 767299107C.
Lotto n. 2 – All Risks -  Vittoria Assicurazioni spa importo complessivo € 28.749,99 - CIG
derivato  7673008E7F
Lotto n. 3 – Tutela Legale – Itas Mutua importo complessivo € 11.166,66 CIG derivato
7673029FD3.
Lotto n. 4 – RC Patrimoniale -  XL Insurance Company SE importo complessivo €
8.483,00 - CIG derivato 7673041A8F.
Lotto n. 5 – Infortuni -  Groupama Assicurazione spa  importo complessivo € 9.195,33
CIG derivato 7673061A3D.
Lotto n. 6 – RCA Libro Matricola – Unipol Sai importo complessivo € 25.004,16 CIG
derivato 76730701AD.

4 Di procedere a rendere definitivo, con l’importo individuato i seguenti impegni
provvisori di spesa assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 652 del 4.9.2018,
sui capitoli indicati:

5 Di disporre che l'efficacia della presente aggiudicazione sia condizionata all'esito
delle verifiche di legge che saranno espletate dagli uffici preposti della C.U.C. che ha
svolto le procedure di gara.

6 Di dare atto che per ciascun lotto con la relativa compagnia aggiudicataria verrà
sottoscritto il contratto di polizza assicurativa nel formato predisposto dalla
compagnia medesima ove saranno riportate le clausole previste dal capitolato
speciale d’appalto del lotto e le condizioni offerte dalla compagnia.

7 Di procedere alla pubblicazione del presente atto nell'Amministrazione Trasparente
- ai sensi art. 23 comma 1, D.Lgs n. 33/2013 ed ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n.
50/20156, sul profilo del committente, sezione "Bandi di gara e contratti"

8 Dare atto che la liquidazione della spesa derivante dall'adozione della  presente
determinazione sarà disposta, secondo le modalità di cui all'art. 184 del D.Lgs del
18.08.2000, n. 267 e all'art. 48 del vigen te Regolamento di Contabilità.



COPIA

Determina n. 850 del 29/10/2018
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 Pagina 7

D I C H I A R A

Che il presente atto è adottato in conformità a quanto previsto dalle disposizioni
dell'articolo n. 9 del Regolamento dei controlli interni per quanto concerne la regolarità
tecnica, la correttezza formale e sostanziale la conformità alla normativa applicabile in
materia e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi assegnati.

Trasmessa il 29/10/2018

IL DIRIGENTE
DUNIA BENVENUTI

F.to Digitalmente


